1. RECEITAS REALIZADAS 

1.1 Receitas Totais 

As receitas realizadas até agosto de 2025, nestas compreendidas as Receitas 

Correntes, Capital e Intra-Orçamentárias, totalizaram R$ 1.854.503.210,33 (Um bilhão, 

oitocentos e cinquenta e quatro milhões, quinhentos e três mil, duzentos e dez reais e 

trinta e três centavos). Com este montante, o Município encerrou o referido período 

com uma realização de 64,84% da previsão, demonstrado no Balanço Orçamentário da 

Receita. 

Tabela 1 - Balanço Orçamentário da Receita  

1.2 Receitas Correntes 

As Receitas Correntes decorrem dos recursos realizados pelo Município, por 

meio de impostos, taxas e ainda transferências constitucionais e legais. Nessa 

categoria, atingiu-se R$ 1.721.278.847,00 (Um bilhão, setecentos e vinte e um milhões 

e duzentos e setenta e oito mil e oitocentos e quarenta e sete reais), representando 

uma realização de 65,46%, da previsão dessa receita para o exercício. 

Segundo o Manual Técnico de Orçamento/MTO (2024), dentre as origens que 

compõem as Receitas Correntes, compreendem-se as de Impostos e Taxas que são 

decorrentes da arrecadação dos tributos previstos no art.

[...]

o patrimônio, os rendimentos e as atividades econômicas do contribuinte. 

§ 2º As taxas não poderão ter base de cálculo própria de impostos. 

As receitas provenientes do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – 

ISSQN, imposto com maior arrecadação, atingindo o montante de R$ 169.791.631,81 

(Cento e sessenta e nove milhões, setecentos e noventa e um mil, seiscentos e trinta e 

um reais e oitenta e um centavos), com realização de 63,79% até o 2º quadrimestre de 

2025, em comparação ao previsto anual. 

O Imposto sobre a Renda Retido na Fonte – IRRF, com realização de R$ 

94.994.206,59 (Noventa e quatro milhões, novecentos e noventa e quatro mil, duzentos 

e seis reais e cinquenta e nove centavos), com realização de 57,83% e, o Imposto 

Predial e Territorial – IPTU cuja arrecadação no período foi de R$ 42.395.793,74 

(Quarenta e dois milhões, trezentos e noventa e cinco mil, setecentos e noventa e três 

reais e setenta e quatro centavos), com realização de 78,10% ao orçado do ano 

corrente. 

1.2.2 Receitas de Contribuições 

As Receitas de Contribuições, cuja previsão anual para o exercício de 2025 é 

de R$ 223.202.541,00 (duzentos e vinte e três milhões, duzentos e dois mil, quinhentos 

e quarenta e um reais), apresentaram, até o encerramento do 2º quadrimestre de 2025, 

um montante arrecadado de R$ 140.010.248,69 (cento e quarenta milhões, dez mil, 

duzentos e quarenta e oito reais e sessenta e nove centavos). Esse valor corresponde 

a 62,73% do total previsto para o ano, demonstrando uma evolução significativa na 

captação dessas receitas até o referido período. 

Dentro dessa categoria, as receitas são subdivididas em duas principais fontes: 

as Receitas de Contribuições Sociais e as Receitas de Contribuições Econômicas. No 

que tange às Contribuições Sociais, foi registrada uma arrecadação de R$ 

94.015.330,57 (noventa e quatro milhões, quinze mil, trezentos e trinta reais e 

cinquenta e sete centavos), o que representa 64,03% da previsão anual para essa 

subcategoria. Já as Contribuições Econômicas totalizaram R$ 45.994.918,12 (quarenta 

e cinco milhões, novecentos e noventa e quatro mil, novecentos e dezoito reais e doze 

centavos), alcançando 60,23% da estimativa orçamentária prevista para o exercício de 

2025. 

Esse desempenho revela uma sólida execução orçamentária, com as receitas 

de contribuições mostrando-se alinhadas às metas estabelecidas, o que contribui para

[...]

dos programas financiados por essas receitas, bem como para o planejamento 

estratégico das ações futuras. 

Tabela 3 - Receitas de Contribuições e Econômicas 

1.2.3 Receitas Patrimoniais 

Quanto às Receitas Patrimoniais, foi previsto o montante de R$ 110.922.702,00 

(cento e dez milhões, novecentos e vinte e dois mil, setecentos e dois reais) para o 

exercício 2025. Essas receitas, no período, totalizaram no valor de R$ 82.536.225,85 

(Oitenta e dois milhões, quinhentos e trinta e seis mil, duzentos e vinte e cinco reais e 

oitenta e cinco centavos), representando 74,41% da previsão. 

Ressalta-se, nessa categoria, que a maior parte da variação dos valores 

mobiliários decorre das remunerações dos Investimentos do Regime Próprio de 

Previdência Social – RPPS (IPAM).